
 

doc. Ing. Eduard Polák 
 
 
 

Byl děkanem fakulty v době od 1. října 1952 do 31. prosince 1955. 
 

Narozen 16. srpna 1888. Vystudoval mechanizační institut v tehdejším Sovětském 
svazu. Před příchodem na Vysokou školu zemědělského a lesního inženýrství v Praze 
(VŠZLI) pracoval na ministerstvu zemědělství jako vedoucí odboru mechanizace 
zemědělství. V roce 1951 byl jmenován vedoucím nově založené Katedry mechanizace 
zemědělské výroby VŠZLI, která se pod jeho vedením stala střediskem snah o založení 
samostatné mechanizační fakulty. Po založení Vysoké školy zemědělské v Praze byl Ing. 
Polák v roce 1952 jmenován docentem a současně děkanem nově ustavené Fakulty 
mechanizace zemědělství. V této funkci setrval do r. 1955, kdy odešel ze zdravotních důvodů 
do důchodu. Byl akademikem Československé akademie zemědělské. 
 

Po dobu své akademické funkce nebyl doc. Ing. Polák zařazen na žádné z kateder a 
nebyl pro zdravotní indispozici pověřován odbornou výukou. Věnoval se výhradně 
organizační činnosti v rámci fakulty a školy a později i zemědělské akademie. Odborně ani 
jinak nepublikoval. 
 

Doc. Eduard Polák se zasloužil o založení Fakulty mechanizace zemědělství VŠZ v 
Praze a o její rozvoj v prvních letech existence. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funkci proděkanů v daném období vykonávali: 
 
Ing. Drahomír MACHÁČEK                (1952-1953) 
pplk. Ing. Antonín KOHOUTEK    (1953-1955) 



 

prof. RNDr. Milan Mikan 
 
 

Byl děkanem fakulty od 1. ledna 1956 do 31. srpna 1959. 
 

Prof. Milan Mikan se narodil 14. 7. 1892 v Čáslavi. Po 
ukončení středoškolského studia začal studovat současně na ČVUT v 
Praze a filosofické fakultě UK. Po absolvování a prvních 
pedagogických zkušenostech na střední a vysoké škole byl v roce 
1946 jmenován profesorem a nastoupil na Vysokou školu báňskou a 
hutní v Ostravě. Zde působil do roku 1949. Pak se vrací na ČVUT v 
Praze, kde zajišťuje výuku matematiky a deskriptivní geometrie a 
současně přebírá i přednášky na UK po prof. Hlavatém. V roce 1952 
přechází jako vedoucí Katedry matematicko-fyzikální na právě 
vzniklou Fakultu mechanizace zemědělství VŠZ. Od roku 1953, kdy 
se Katedra matematiky osamostatnila, působil na této katedře jako její vedoucí až do 
odchodu do důchodu. V roce 1956 se stal děkanem fakulty a tuto funkci vykonával do r. 
1959. Po odchodu do důchodu krátce působil na Univerzitě 17. listopadu (1962/1963), v roce 
1963 se vrátil na Mechanizační fakultu VŠZ jako profesor konzultant. Jeho vědeckou práci je 
možno rozčlenit do tří základních okruhů, z nichž první spadá do klasické algebraické 
geometrie, druhý zasahuje do moderní diferenciální geometrie a třetí zahrnuje otázky 
související s neeuklidovskou geometrií. 
 

Ve své vědecké práci se věnoval i aplikacím matematiky a geometrie ve spolupráci s 
Lesnickou fakultou ČVUT a v popularizaci svého oboru vydal v roce 1954 knížku „Jak se 
vyvinula matematika a geometrie“. 
 

Prof. Mikan mimo své stěžejní obory, kterými byly matematika a geometrie, měl 
neobyčejné znalosti v astronomii (konal večerní přednášky pro zájemce v Praze i okolí), 
historii, literatuře, hudbě (velmi dobře hrál na klavír, hlavně skladby Händla a Bacha), 
malířství (sám velmi dobře maloval), ovládal čtyři světové jazyky (němčinu, angličtinu, 
francouzštinu a španělštinu). O jeho neutuchajícím studijním úsilí a lásce k pedagogické 
práci svědčí i to, že španělštinu se naučil ve svých sedmdesáti letech, aby mohl přednášet 
jihoamerickým studentům na Univerzitě 17. listopadu v jejich rodném jazyku. Do posledních 
dnů se věnoval s láskou pedagogické činnosti, která mu přirostla k srdci. Říkával: „Vezměte 
kantorovi posluchárnu - vzali jste mu všechno“. Zemřel v květnu r. 1968. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funkci proděkanů v daném období vykonávali: 
 
pplk. Ing. Antonín KOHOUTEK    (1956-1957)  
Ing. Artur KMENT      (1957-1959)  
prof. Ing. Karel NEUBAUER, CSc.               (1957-1959) 
 
 
Funkci prorektora v daném období vykonával: 
 
prof. Ing. František SEKANINA     (1957-1959)  



 

prof. Dr. Ing. Antonín Pěkný 
 
 

Byl děkanem fakulty v době od 1. září 1959 do 31. srpna 
1966.  
 

Narozen 6. února 1905 v Buštěhradě. Po maturitě na reálném 
gymnasiu v Kladně studoval na Fakultě strojní a elektrotechnické 
ČVUT v Praze. Studium ukončil v roce 1932 a na téže fakultě obhájil 
doktorskou práci v oboru mechanizmy a části strojů. Na Fakultu 
mechanizace zemědělství VŠZ nastoupil v roce 1954 a na základě 
úspěšné habilitace byl jmenován a ustanoven docentem pro obor 
mechanizmy a části strojů. Profesorem se stal v roce 1959. Zemřel v 
roce 1988. 
 

Prof. Pěkný byl odborně zaměřen na problematiku řemenových, řetězových a 
lanových převodů. V této oblasti též publikoval. Byl autorem celostátních učebnic 
„Všeobecné strojnictví v zemědělství“ a „Části strojů“. 
 

Prof. Pěkný řídil Mechanizační fakultu v náročném období výstavby nových objektů v 
Suchdole. Zasloužil se o úspěšné dokončení výstavby. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funkci proděkanů v daném období vykonávali: 
 
Ing. Artur KMENT      (1959-1960)  
prof. Ing. Karel NEUBAUER, CSc.               (1959-1960)  
prof. Ing. Jaroslav HAVLÍČEK, CSc.               (1960-1963)  
doc. Ing. Miroslav THÉR, CSc.    (1960-1966)  
doc. Ing. Svatopluk JONÁŠ, CSc.               (1960-1963)  
doc. Ing. Oldřich PETR, CSc.    (1963-1966)  
doc. RNDr. Jaroslav RŮŽIČKA, CSc.             (1963-1966) 
 
 
Funkci prorektorů v daném období vykonávali: 
 
prof. Ing. František SEKANINA     (1959-1960)  
prof. Ing. Jan WANNER, DrSc.     (1960-1963)  



 

doc. Ing. Miroslav Thér, CSc. 
 
 

Byl děkanem fakulty v době od 1. září 1966 do 28. února 1970.  
 

Narodil se 16. ledna 1926 v Machově. Po absolvování střední 
zemědělské školy v Chrudimi začal v roce 1948 studovat na Vysoké 
škole zemědělského a lesního inženýrství v Praze (VŠZLI). V roce 
1951 nastoupil na Katedru mechanizace zemědělské výroby VŠZLI 
jako pomocná vědecká síla. Po ukončení studia v roce 1952 byl přijat 
na tuto katedru jako asistent. V roce 1953 byl jmenován odborným 
asistentem nově založené Katedry zemědělských strojů Fakulty 
mechanizace zemědělství Vysoké školy zemědělské v Praze. V roce 
1954 nastoupil do studia vědecké aspirantury, kterou ukončil 
obhajobou kandidátské disertační práce v roce 1959. V roce 1964 se 
habilitoval a ve stejném roce byl jmenován a ustanoven docentem. V roce 1966 převzal 
funkci vedoucího Katedry zemědělských strojů a byl jmenován děkanem Mechanizační 
fakulty. Z obou těchto funkcí byl v procesu normalizace v roce 1970 odvolán. V roce 1972 byl 
nucen z fakulty odejít do Výzkumného ústavu zemědělské techniky v Praze 6-Řepích. V roce 
1990 byl plně rehabilitován. V roce 1991 se na fakultu na krátkou dobu vrátil a kandidoval na 
funkci děkana. V témže roce odešel do důchodu. Zemřel v roce 1996. 
 

Doc. Thér byl výukově i odborně zaměřen na problematiku mechanizace sklizně 
obilovin, speciálně na otázky separace zrna ve sklízecí mlátičce. Později se, zejména za 
svého působení ve VÚZT, zabýval širší problematikou fyzikálně mechanických vlastností 
zemědělských materiálů. Významně se podílel na vývoji první československé samojízdné 
sklízecí mlátičky. Byl členem řady vědeckých a odborných institucí. Do roku 1970 publikoval 
řadu vědeckých a odborných článků. Byl autorem vybraných kapitol ve skriptech a 
učebnicích vydaných katedrou. Po roce 1970 neměl možnost publikovat. 
 

Doc. Ing. Miroslav Thér, CSc. se všestranně zasloužil o rozvoj Mechanizační fakulty, 
zejména její vědecko-výzkumné činnosti. Stál nekompromisně za reformami po lednu 1968 a 
své názory nezměnil ani po persekuci v období normalizace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funkci proděkanů v daném období vykonávali: 
 
prof. Ing. Karel NEUBAUER, CSc.    (1966-1970)  
prof. Ing. Alexander GREČENKO, DrSc.   (1966-1970)  
prof. Ing. Václav ČERNÝ, CSc.    (1966-1970)  



 

prof. Ing. František Korous 
 
 

Byl děkanem fakulty v době od 1. března 1970 do 31. srpna 
1973.  
 

Narozen 29. července 1906 v Praze. Po maturitě na vyšší 
průmyslové škole strojní studoval na Strojní fakultě Českého vysokého 
učení technického v Praze, kterou absolvoval v roce 1947. Poté 
působil jako vedoucí konstruktér ve strojírenských podnicích. Před 
příchodem na Fakultu mechanizace zemědělství VŠZ v roce 1952 byl 
krátkou dobu asistentem na Strojní fakultě ČVUT a předtím 
profesorem na vyšší průmyslové škole strojní v Praze. Po nástupu na 
fakultu byl jmenován vedoucím Katedry opravářství; v této funkci 
setrval až do roku 1972. V roce 1959 se habilitoval a byl jmenován a 
ustanoven docentem. Profesorem se stal v roce 1964. 
 

Prof. Korous byl odborně zaměřen na strojírenskou technologii a později na 
technologii a organizaci oprav strojů. V této oblasti byl činný i odborně a vědecky. Byl 
vedoucím redaktorem a autorem celostátní učebnice „Technologie a organizace oprav 
zemědělských strojů“. Je autorem řady odborných článků a vědeckých statí. Zemřel v roce 
1991. 
 

Prof. František Korous byl představitelem fakulty v obtížném období normalizace. 
Snažil se z titulu své funkce mírnit důsledky diskriminačních opatření uplatňovaných v té 
době proti jednotlivým učitelům fakulty. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funkci proděkanů v daném období vykonávali: 
 
prof. Ing. Bohumil KRUPIČKA, CSc.    (1970-1973)  
doc. Ing. Jindřich HRUBÝ, CSc.    (1970-1973)  
prof. Ing. Milan RŮŽIČKA, CSc.    (1970-1973) 
 
 
Funkci prorektora v daném období vykonával: 
 
prof. Ing. Radoš ŘEZNÍČEK, DrSc.    (1970-1973)  



 

prof. Ing. Bohumil Krupička, CSc. 
 
 
 

Byl děkanem fakulty v době od 1. září 1973 do 22. prosince 
1984. 
 

Narodil se 3. května 1927. Po maturitě v roce 1950 studoval na 
Fakultě mechanizace zemědělství VŠZ. Po jejím absolvování v roce 
1954 pracoval na Generálním ředitelství STS a OZS, kde se zabýval 
problematikou využití matematických metod a samočinných počítačů 
v systému řízení. V roce 1960 nastoupil jako odborný asistent na 
tehdejší Ústav mechanizace živočišné výroby. V roce 1964 obhájil 
kandidátskou disertační práci; později se habilitoval a byl jmenován 
docentem. Profesorem se stal v roce 1973. Od téhož roku až do své 
smrti byl vedoucím Katedry vnitropodnikové mechanizace. 
 

Na fakultě se výzkumně zabýval nejprve mechanizací a automatizací výroby krmiv a 
problematikou velkokapacitních chovů. Později se s kolektivem spolupracovníků podílel na 
výzkumu fyzikálně mechanických vlastností sypkých objemových krmiv a energetické 
náročnosti při jejich zpracování. Byl spoluautorem řady výzkumných zpráv a vědeckých a 
odborných statí a členem různých vědeckých a odborných institucí a nositelem řady medailí 
a vyznamenání. 
 

Prof. Bohumil Krupička zemřel náhle uprostřed činorodé práce pro katedru a fakultu 
v roce 1984. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funkci proděkanů v daném období vykonávali: 
 
prof. Ing. Jaroslav HAVLÍČEK, CSc.         (1973-1977)  
prof. Ing. Radoš ŘEZNÍČEK, DrSc.         (1973-1984)  
doc. Ing. Jarmila LISYOVÁ-ČOLLÁKOVÁ, CSc. (1973-1983)  
prof. Ing. Vladimír SUCHÝ, CSc.                    (1977-1984)  
doc. Ing. Adolf RYBKA, CSc.                     (1983-1984) 
 
 
Funkci prorektorů v daném období vykonávali: 
 
prof. Ing. Karel NEUBAUER, CSc.          (1973-1980)  
prof. Ing. Jaroslav HAVLÍČEK, CSc.                     (1980-1985)  



 

prof. Ing. Vladimír Suchý, CSc. 
 
 
 

Byl děkanem fakulty v době od 1. ledna 1985 do 31. prosince 
1989. 
 

Narodil se 8. července 1928 v Kladně. Po maturitě na 
reálném gymnasiu začal v roce 1947 studovat na zemědělském 
odboru Vysoké školy zemědělského a lesního inženýrství v Praze. Po 
absolvování mechanizační specializace v roce 1951 nastoupil na 
tehdejší Ústav nauky o hospodářských strojích a encyklopedii 
technické mechaniky. Po založení Katedry mechanizace zemědělské 
výroby se stal jejím tajemníkem. V té době se rozhodujícím 
způsobem zúčastnil všech prací na učebních plánech studijní 
specializace mechanizace zemědělství a byl vůdčím spoluautorem 
projektu, podle kterého byla v roce 1952 založena samostatná Fakulta mechanizace 
zemědělství. Po jejím založení působil jako tajemník fakulty. Na fakultě prošel všemi 
pedagogicko-vědeckými funkcemi od asistenta až po profesora. 
 

Po absolvování aspirantury obhájil v roce 1970 kandidátkou práci. V roce 1975 byl na 
základě habilitačního řízení jmenován docentem. V roce 1984 se stává profesorem. Od roku 
1956 byl až do svého odchodu do důchodu vedoucím Katedry traktorů a automobilů. V 
letech 1977 - 1984 byl proděkanem fakulty pro pedagogicko-výchovnou činnost. Do důchodu 
odešel v roce 1990. Zemřel v roce 1998. 
 

Ve výuce zajišťoval prof. Suchý postupně většinu předmětů vyučovaných na katedře, 
kterou vedl. Odborně a vědecky byl zaměřen na problematiku vlastností pojezdového ústrojí 
mobilních mechanizačních prostředků a v posledním období na obecné otázky zemědělské 
energetiky. Věnoval se i problémům vysokoškolské pedagogiky. Byl autorem nebo 
spoluautorem téměř osmdesáti odborných a vědeckých statí, výzkumných zpráv a kapitol v 
učebnicích a skriptech. Velmi aktivně pracoval v celé řadě vědeckých a odborných institucí, 
ve vědeckých radách, poradních sborech a odborných komisích. Jeho činnost byla oceněna 
řadou vyznamenání a medailí vysokých zemědělských škol, Akademie zemědělské a resortu 
zemědělství. 
 

Prof. Vladimír Suchý věnoval celých 40 let svého produktivního života budování, 
rozvoji a modernizaci katedry a fakulty. Významnou měrou se zasloužil o založení Fakulty 
mechanizace zemědělství a svou organizační prací výrazně přispěl k jejímu rozvoji. 
 
 
 
 
 
 
Funkci proděkanů v daném období vykonávali: 
 
prof. Ing. Václav LEGÁT, DrSc.  (1985-1990) ¨ 
prof. Ing. Radoš ŘEZNÍČEK, DrSc.  (1985-1990)  
doc. Ing. Adolf RYBKA, CSc.   (1985-1990) 
 
Funkci prorektora v daném období vykonával: 
 
prof. Ing. Vladimír NOVOTNÝ, DrSc. (1985-1990)  



 

prof. Ing. Jaroslav Havlíček, CSc. 
 
 

Byl děkanem fakulty od 1. ledna 1990 do 31. srpna 1992.  
 

Narozen 20. února 1931 v Sedmpanech. Po ukončení 
středoškolského vzdělání v roce 1950 studoval na Fakultě 
mechanizace zemědělství VŠZ. Studium ukončil státní závěrečnou 
zkouškou v roce 1964 a nastoupil jako asistent na Katedru 
opravářství. Na této katedře absolvoval řádnou vědeckou aspiranturu, 
kterou ukončil obhajobou kandidátské disertační práce v roce 1959 a 
byl jmenován odborným asistentem. V roce 1968 se habilitoval a o 
rok později byl jmenován docentem. V roce 1970 se stal vedoucím 
Katedry provozní spolehlivosti strojů; katedru vedl do roku 1990. 
Profesorem byl jmenován v roce 1980. Své bohaté zkušenosti uplatnil 
v letech 1980 - 1985 ve funkci prorektora VŠZ pro mimořádné formy studia a ediční činnost. 
 

Odborně se prof. Havlíček věnoval hlavně problematice technologie a organizace 
oprav strojů a později provozní spolehlivosti strojů. Jako vedoucí autorského kolektivu a jako 
spoluautor se podílel na celostátní učebnici „Provozní spolehlivost strojů“, která vyšla v roce 
1970 a později v přepracovaném vydání znovu v roce 1989. Publikoval řadu odborných a 
vědeckých článků. Ve svém oboru je uznávanou autoritou. Vedl řadu výzkumných úkolů, 
které byly úspěšně obhájeny. Katedra se pod jeho vedením významně podílela na 
mezinárodní vědecké spolupráci a na zavádění výsledků do praxe. 
 

Prof. Havlíček vedl fakultu v náročném období počátku její transformace. V tomto 
období se mění název fakulty a za jeho vedení se připravují změny obsahu, forem a 
organizace studia. U studentů i spolupracovníků byl uznávanou autoritou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funkci proděkanů v daném období vykonávali: 
 
doc. Ing. Slavomír PROCHÁZKA, CSc. (1990-1992)  
prof. RNDr. Ing. Jiří BLAHOVEC, DrSc. (1990-1992)  
RNDr. Pavel POLÁK    (1990-1992)  
prof. Ing. Pavel KIC, DrSc.   (1990-1991)  
doc. Ing. Josef JÍLEK, CSc.   (1990-1991)  
doc. Ing. Václav KŘEPELKA, CSc.  (1991-1992)  
prof. Ing. Blahoslav HANOUSEK, CSc. (1991-1992) 
 
 
Funkci prorektorů v daném období vykonávali: 
 
prof. Ing. Karel VELDA, CSc.    (1991-1992)  
doc. Ing. Josef PECEN, CSc.   (1991-1992)  



 

doc. Ing. Slavomír Procházka, CSc. 
 
 

Byl děkanem fakulty v době od 1. září 1992 do 31. ledna 1997.  
 

Narodil se 23. 4. 1938 v Bezděči. Po maturitě na SVVŠ 
v Jevíčku vystudoval v letech 1956 - 1961 Mechanizační fakultu VŠZ v 
Praze. Po skončení studia nastoupil na Katedru mechaniky a 
strojnictví jako odborný asistent. Absolvoval aspirantské studium a 
úspěšně obhájil v roce 1978 kandidátskou práci. Docentem byl 
jmenován v roce 1991. V roce 2000 odešel do důchodu. 
 

Doc. Procházka byl odborně zaměřen na problematiku statiky, 
kinematiky a dynamiky těles a soustav těles. V této oblasti též 
publikoval. Napsal řadu skript z oboru technické mechaniky a je 
významným spoluautorem celostátní učebnice „Technická mechanika“. 
 

Za vedení doc. Slavomíra Procházky se v polistopadovém období uskutečnily na 
fakultě významné strukturální změny. Změnila se náplň a organizace výuky, změnil se i 
název fakulty. Na přípravě a realizaci této základní přestavby měl jako děkan rozhodující 
podíl. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funkci proděkanů v daném období vykonávali: 
 
doc. Ing. Václav KŘEPELKA, CSc.    (1992-1994)  
prof. Ing. Blahoslav HANOUSEK, CSc.   (1992-1994)  
prof. RNDr. Ing. Jiří BLAHOVEC, DrSc.   (1992-1994)  
RNDr. Pavel POLÁK      (1992-1997)  
doc. Ing. Adolf RYBKA, CSc.     (1994-1997)  
prof. Ing. Radomír ADAMOVSKÝ, DrSc.   (1994-1997) 
 
 
Funkci prorektorů v daném období vykonávali: 
 
prof. Ing. Karel VELDA, CSc.      (1992-1994)  
doc. Ing. Josef PECEN, CSc.                (1992-1997)  



 

prof. Ing. Karel Pokorný, CSc. 
 
 

Byl děkanem fakulty od 1. února 1997 do 31. ledna 2003.  
 

Narodil se 1. listopadu 1945 v Praze. Po maturitě na Střední 
průmyslové škole elektrotechnické v roce 1963 získal v roce 1968 
inženýrský diplom na Elektrotechnické fakultě ČVUT v Praze. V roce 
1968 nastoupil na Mechanizační fakultu VŠZ, kde pracoval do roku 
1982 zprvu jako asistent, později jako odborný asistent. V roce 1982 
byl jmenován docentem. V období 1984 - 1986 působil jako inspektor 
pro vysoké školy na ministerstvu školství. Po návratu byl v roce 1986 
jmenován vedoucím Katedry elektrotechniky a automatizace a tuto 
funkci vykonával do roku 2008. V roce 1999 se habilitoval a v roce 
2001 úspěšně prošel jmenovacím řízením na SPU v Nitře, na jehož 
základě byl v roce 2001 jmenován profesorem. 
 

Odborně a vědecky byl prof. Pokorný zaměřen na aplikovanou energetiku a 
elektroenergetiku a na problematiku robotů a manipulátorů. Zabýval se rovněž racionalizací 
spotřeby elektrické energie. Byl autorem několika desítek odborných a vědeckých statí, 
autorem nebo spoluautorem řady vysokoškolských skript. Byl vedoucím několika 
výzkumných kolektivů a nositelem dvou interních grantů ČZU. Byl garantem studijního 
zaměření TF ČZU „Automatizační a řídicí technika“ a členem několika vědeckých rad a 
oborových rad doktorského studia. 
 

Prof. Pokorný se ve své funkci zasloužil o stabilizaci a rozvoj studijních programů 
fakulty, posílení vědecko-výzkumné činnosti a o prohloubení spolupráce se zahraničními 
univerzitami a vědeckými institucemi. Zemřel v červenci 2008. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funkci proděkanů v daném období vykonávali: 
 
doc. Ing. Slavomír PROCHÁZKA, CSc.   (1997-2000)  
prof. Ing. Jiří KLÍMA, CSc.     (1997-2003)  
prof. Ing. Pavel KIC, DrSc.     (1997-2003)  
doc. Ing. Vladimír JURČA, CSc.    (2000-2003) 
 
 
Funkci prorektora v daném období vykonával: 
 
prof. RNDr. Václav SLAVÍK, DrSc.    (1997-2003)  



 

prof. Ing. Jiří Klíma, CSc. 
 
 
 
 

Byl děkanem fakulty od 1. února 2003 do prosince 2008. 
 

Narodil se 6. června 1944 v Praze. Střední průmyslovou školu 
elektrotechnickou v Praze ukončil maturitou v roce 1962. V letech 
1962 - 1968 studoval na Elektrotechnické fakultě ČVUT v Praze, obor 
Silnoproudá elektrotechnika. V letech 1968 - 1970 pracoval jako 
projektant elektrických zařízení v Chemoprojektu Praha. V roce 1970 
nastoupil na Mechanizační fakultu VŠZ, kde pracoval jako asistent a 
později jako odborný asistent. V roce 2002 se habilitoval a v roce 
2003 byl jmenován profesorem pro obor Elektrotechnika a 
elektronika. 
 

Odborně byl prof. Klíma zaměřen na aplikovanou matematiku, výkonovou 
elektrotechniku a elektrické pohony. Publikoval více než 200 odborných a vědeckých článků, 
přednášel na konferencích v 16 zemích všech kontinentů. Aktivně spolupracoval s Ústavem 
pro elektrotechniku AV ČR, kde v rámci dvou projektů GA ČR řešil matematické modelování 
elektrických pohonů řízených polovodičovými měniči. 
 

Byl předsedou komise Státních závěrečných zkoušek Elektrická trakce na Dopravní 
fakultě University Pardubice. Byl členem několika vědeckých rad a oborových komisí. Byl 
associate editor mezinárodního časopisu Power Systems vydávaného v USA. 
 

Prof. Klíma byl po prof. Pokorném jmenován vedoucím Katedry elektrotechniky a 
automatizace. Zemřel uprostřed činorodé práce pro fakultu a katedru v prosinci 2008. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funkci proděkanů v daném období vykonávali: 
 
prof. Ing. Karel Pokorný, CSc.    (2003-2006)  
prof. Ing. Vladimír Jurča, CSc.    (2003-2009)  
prof. Dr. Ing. František Kumhála    (2003-2010)  
prof. Ing. Martin Libra, CSc.     (2006-2010) 
 
 
Funkci prorektora v daném období vykonával: 
 
prof. RNDr. Václav Slavík, DrSc.     (2003-2010) 



 

prof. Ing. Vladimír Jurča, CSc. 
 

 
Po náhlém úmrtí prof. Klímy byl v lednu 2009 pověřen vedením 

Technické fakulty a v prosinci 2009 pak v řádném volebním termínu 
zvolen TF děkanem. Funkci děkana fakulty zastává od 1. února 2010 
dosud. 
 

Narodil se 30. ledna 1958 v Praze. Střední průmyslovou školu 
elektrotechnickou v Praze ukončil maturitou v roce 1977. V letech 1977 
- 1982 studoval na Mechanizační fakultě Vysoké školy zemědělské v 
Praze obor Mechanizace zemědělství. V letech 1982 - 1986 pracoval 
jako technik pro výzkum Katedry jakosti a spolehlivosti strojů TF ČZU, 
od roku 1986 dosud jako pedagog téže katedry - do roku 1998 jako 
odborný asistent, od roku 1998 jako docent, v roce 2008 byl jmenován 
profesorem pro obor Technika a mechanizace zemědělství. 
 

Odborně se prof. Jurča zabývá problematikou optimalizace jakosti, spolehlivosti a 
obnovy strojů se zaměřením na využívání výpočetní techniky a informační systémy pro 
management údržby. Publikoval více než 170 odborných a vědeckých článků, je 
spoluautorem několika autorských osvědčení a řady studijních textů zejména pro odborníky 
z oblasti jakosti a managementu údržby.  
 

Je členem tří vědeckých rad a tří oborových rad doktorských studijních programů, 
členem redakční rady vědeckého časopisu, členem předsednictva České společnosti pro 
údržbu a odborné skupiny „Vzdělávání“ České společnosti pro údržbu, je lektorem České 
společnosti pro jakost a České společnosti pro údržbu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funkci proděkanů v tomto období vykonávali: 
 
doc. Ing. Jiří Mašek, Ph.D.   (2009-2018)  
prof. Dr. Ing. František Kumhála  (2010-2014)  
prof. Ing. Martin Libra, CSc.   (2010-2014) 
prof. Ing. David Herák, Ph.D.                        (2014-dosud) 
doc. Ing. Rostislav Chotěborský, Ph.D.        (2014-dosud) 
 
 
Funkci prorektora v tomto období vykonával: 
 
doc. Ing. Petr Heřmánek, Ph.D.  (2010-2018) 



 

doc. Ing. Jiří Mašek, Ph.D. 
 

 
Je děkanem fakulty od 1.2.2018.  
 
Narodil se 26.1.1977 v Mělníku. Střední zemědělskou technickou 
školu v Mladé Boleslavi ukončil maturitou v roce 1995. V letech 1995 – 
2000 studoval na technické fakultě ČZU v Praze v oboru Provoz 
techniky se zaměřením na Projektování a řízení provozu strojů. Od 
roku 2001 působí na Katedře zemědělských strojů, nejprve jako 
asistent, od roku 2007 jako odborný asistent a od roku 2013 jako 
docent v oboru Technika a mechanizace zemědělství. 
Odborně se doc. Mašek zabývá problematikou strojů pro konzervační 
zpracování půdy a mechanizací pro sklizeň zrnin. Publikoval více jak 
200 odborných a vědeckých článků, je spoluautorem několika autorských osvědčení, 
odborných knih, učebnic a skript pro oblast mechanizace zemědělské výroby.  

Je členem pěti vědeckých rad a tří oborových rad doktorských studijních programů, členem 
redakční rady vědeckého časopisu, členem předsednictva Odboru zemědělské techniky, 
energetiky a výstavby ČAZV, členem IFAC TC 8.1 – Control in Agriculture. Transferu 
výsledků z akademické sféry do praxe se věnuje i díky členství v novinářských 
organizacích KZNP ČR, IFAJ a ENAJ. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Funkci proděkanů v tomto období vykonávají: 
 
doc. Ing. Zdeněk Aleš, Ph.D.   (2018-dosud)  
prof. Ing. David Herák, Ph.D.   (2014-dosud) 
doc. Ing. Rostislav Chotěborský, Ph.D. (2014-dosud) 
Mgr. Eva Hnátková    (2022-dosud) 
 
 
Funkci prorektora v tomto období vykonává: 
 
doc. Ing. Petr Valášek, Ph.D.   (2018-dosud) 


